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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je posouzení možnosti a návrh obnovy železniční trati

v úseku Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní nádraží. Provoz na této trati byl

ukončen v roce 1979. Cílem obnovy železnice je primárně podpora cestovního ruchu.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is the assessment of the possibility and design of the

renewal of the railway line in the section Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní

nádraží (Kamenický Šenov upper station). Operation on this track ended in 1979. The

aim of the railway renewal is primarily to support tourism.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BNB Böhmische Nordbahn – Česká severní dráha

DÚK Doprava Ústeckého kraje

GVD grafikon vlakové dopravy

CHKO chráněná krajinná oblast

IDOL Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

KJŘ knižní jízdní řád

KPL Klub přátel lokálky

KŽC KŽC, s. r. o. (zkratka vznikla z: Klub železničních cestovatelů)

KŽCD KŽC Doprava, s. r. o. (dceřiná firma KŽC, s. r. o.)

NJŘ nákresný jízdní řád

ORP obec s rozšířenou působností

PMD posun mezi dopravnami

PZS přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

PZZ přejezdové zabezpečovací zařízení

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s. o.

TZZ traťové zabezpečovací zařízení

ÚK účelová komunikace

ÚP územní plán

vlkm vlakokilometr

ZÚR zásady územního rozvoje

žst. železniční stanice
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1 Úvod a předmět práce

Předmětem této práce je posouzení možnosti obnovy železniční trati z Kamenického

Šenova k Panské skále, tj. úseku, na kterém byla pravidelná doprava ukončena v roce

1979. Vlastníkem tohoto potenciálně obnovovaného úseku, stejně jako v současnosti

provozované regionální trati Česká Kamenice – Kamenický Šenov, je soukromá

společnost KŽC, s.r.o., s níž byl vznik této práce konzultován. Cílem je posoudit

smysluplnost a technickou realizovatelnost takového projektu.
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2 Železniční trať Česká Kamenice –

Kamenický Šenov

2.1 Popis širších vztahů

Regionální dráha Česká Kamenice – Kamenický Šenov, která v České Kamenici odbočuje

z tratě 081 (dle knižního jízdního řádu) Děčín hl. n. – Rumburk, prochází územím dvou

krajů – stanice Česká Kamenice a přibližně tři čtvrtiny provozovaného úseku trati

se nachází v Ústeckém kraji, zbylá část trati a stanice Kamenický Šenov pak na území

Libereckého kraje. Z hlediska katastrálního členění dráha prochází dvěma katastrálními

územími a to Česká Kamenice a Kamenický Šenov.

Z hlediska geomorfologie terénu se jedná o poměrně složité území, což mělo vliv nejen

na trasování dráhy při její stavbě, ale rovněž na dostupnost turistických cílů a celkově na

vztahy v území. Město Česká Kamenice se nachází v nadmořské výšce okolo 350 metrů

nad mořem v údolí říčky Kamenice. Ve směru ke Kamenickému Šenovu plynule stoupá

střední nadmořská výška terénu, z nějž výrazněji vystupují homolovité vrcholy typické

pro krajinu Českého Středohoří. V tomto případě je to Zámecký vrch (530 m. n. m.)

a Sedlo (447 m. n. m.). Město Kamenický Šenov se nachází v rozšiřujícím se údolí

Šenovského potoka a částečně také (zejména pak část města Prácheň) na náhorní

plošině kolem Panské skály (Varhany, 597 m. n. m.). Údolí Šenovského potoka pak ze

stran ohraničují vrcholy Smrčník (586 m. n. m.) a Šenovský vrch (632 m. n. m.), po jehož

úpatí vede těleso zrušené železniční tratě do České Lípy, na níž byl provoz ukončen

v roce 1979. Dolní část města Kamenický Šenov kolem sklárny Preciosa je v nadmořské

výšce kolem 400 metrů, zatímco horní část a Prácheň přibližně 550 m. n. m.

Železniční trať Česká Kamenice – Kamenický Šenov také prochází dvěma chráněnými

krajinnými oblastmi – České středohoří a Lužické hory. Hranice mezi oběma CHKO

kopíruje silnicí I/13.
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Obrázek 1 Schéma širších vztahů. Zdroj mapového podkladu: mapy.cz

Město Česká Kamenice má 5293 obyvatel (k 1.1.2018) [9], město Kamenický Šenov 3931

(k 1.1.2018) [9] obyvatel. Ani jedno z nich není obcí s rozšířenou působností (ORP),

v případě České Kamenice je příslušnou ORP Děčín, v případě Kamenického Šenova pak

Nový Bor.

Na základě dat o vyjížďce a dojížďce obyvatel ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 [3] lze

vypozorovat spádovost regionálních center v řešené oblasti kolem České Kamenice

a Kamenického Šenova.

Z České Kamenice vyjíždí 739 lidí Do: Děčína (228), Prahy (63),

Kamenického Šenova (61), Ústí nad Labem (57),

České Lípy (50)

Do České Kamenice dojíždí 280 lidí Z: Děčína (48), K. Šenova (44)

Tabulka 1 Česká Kamenice - vyjížďka a dojížďka, zdroj [3]

Z Kamenického Šenova

vyjíždí

654 lidí Do: České Lípy (160), Nového Boru (134), České

Kamenice (64), Prahy (40)

Do Kamenického Šenova

dojíždí

275 lidí Z: České Kamenice (59), Nového Boru (51)

Tabulka 2 Kamenický Šenov - vyjížďka a dojížďka, zdroj [3]

Z uvedených přehledů je patrné, že pro Českou Kamenici je přirozeným spádovým

centrem Děčín, zatímco pro Kamenický Šenov je to víceméně stejnou měrou Česká Lípa

a Nový Bor. Děčín a Česká Lípa jsou bývalými okresními městy, město Nový Bor nabízí
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obyvatelům Kamenického Šenova pracovní příležitosti a občanskou vybavenost.

Vzájemný pohyb lidí mezi Českou Kamenicí a Kamenickým Šenovem je v obou směrech

srovnatelný. Jedná se o přibližně 60 lidí dojíždějících pravidelně v obou směrech.

2.2 Turistická atraktivita oblasti

Řešená oblast je turisty vyhledávanou. Důvodem toho je velká hustota turistických cílů

(rozhleden, hradů či zřícenin, skalních útvarů a vyhlídek) i blízkost význačných

turistických oblastí, především pak Národního parku České Švýcarsko. Jeho hranice je od

České Kamenice vzdálena severním směrem asi 9 km. V České Kamenici se stýkají tři

CHKO. Kromě již zmíněných CHKO Lužické hory a CHKO České středohoří je to také CHKO

Labské pískovce. Na opačnou stranu, nedaleko Nového Boru pak leží turisty vyhledávaný

cíl – obec Sloup v Čechách se svým rozsáhlým skalním areálem a skalním hradem.

Známým turistickým cílem je též Panská skála v Kamenickém Šenově – geologická

lokalita s pozoruhodnými kamennými varhany vzniklými sloupcovou odlučností čediče

při tuhnutí magmatu, která byla obnažena vlivem těžební činnosti do současné podoby

[2]. Je to národní přírodní památka. Oblast je charakteristická velkou hustotou

turistických tras (jak je patrné na obrázku na předchozí straně) a též tras cyklistických.

Z nich je atraktivní zejména ta, vedená po cyklostezce Varhany z Kamenického Šenova

do České Lípy po tělese zrušené železniční trati (viz dále).

Obrázek 2 Panská skála v Kamenickém Šenově.
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2.3 Historie železniční trati Česká Kamenice – Kamenický

Šenov – Česká Lípa [1]

Regionální dráha Česká Kamenice – Kamenický Šenov (4,5 km) je součástí dnes z větší

části zrušené železniční trati 8c Česká Kamenice – Česká Lípa (27 km), která vznikla

faktickým spojením dvou tratí dokončených se sedmnáctiletým odstupem, a to

• Česká Kamenice – Kamenický Šenov uvedená do provozu 10. února 1886 a

• K. Šenov – Česká Lípa-městský sad (nyní Č. Lípa střelnice) zprovozněná 29. srpna

1903.

Krajina kolem dnešních měst České Kamenice a Kamenického Šenova se již

ve středověku stala centrem sklářského řemesla. Výrobním artiklem, který se postupem

času stal symbolem pro Kamenický Šenov, byly skleněné lustry. Nutno říci, že až do


[…]


budou velmi snadno dostupné cíle dopravy – Panská skála, centrum města

i cyklostezka Varhany;

• přístupová cesta k dopravně nebude křížit silnici I/13;

• v blízkosti dopravny může vzniknout pohodlný přestup na linkové autobusy,

vhodnou provozní koordinací autobusových a vlakových spojů mohou být

turistům nabídnuty atraktivní vazby v regionu.

Součástí navržené varianty obnovy trati je stavba zastávky Horní Prysk zastávka.

Orientační náklady na obnovu trati s touto variantou řešení ukončení trati včetně

nákladů na revitalizaci dopravny Kamenický Šenov budou:

Stavba Orientační výše nákladů na realizaci

Obnova dráhy v úseku Kamenický Šenov

(mimo) – přejezd s III/26314

183,098 mil. Kč

Ukončení trati – Varianta 1a 46,444 mil. Kč

Revitalizace dopravny Kamenický Šenov 63,894 mil. Kč

CELKOVÉ NÁKLADY 293,697 mil. Kč

Tabulka 10 Přehled nákladů na obnovu trati
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7 Závěr a návrh dalšího postupu

Na někdejší železniční trati 8c Česká Kamenice – Česká Lípa byl pravidelný provoz

osobních vlaků ukončen v roce 1979, do roku 1992 se udržel provoz nákladních vlaků,

avšak pouze v úseku Česká Kamenice – Kamenický Šenov. V současnosti lze tuto

železniční trať rozdělit na 3 úseky. V úseku Česká Kamenice – Kamenický Šenov je

realizována pravidelná drážní doprava v podobě provozu turistické vlakové linky. Úsek

od bývalé stanice Kamenický Šenov horní nádraží do České Lípy byl přebudován

na cyklostezku. Zbývající asi 4,5 km dlouhý úsek mezi stanicí v Kamenickém Šenově

a Kamenickým Šenovem horním nádražím je v současnosti nevyužitý. Jeho vlastníkem,

je soukromá společnost KŽC, s.r.o., která zároveň vlastní i provozovaný úsek z České

Kamenice. Prostor šenovského horního nádraží slouží nyní jako zahrada rodinného

domu a je v soukromém vlastnictví.

Trať vede v turisticky atraktivní lokalitě, v bezprostřední blízkosti konce

neprovozovaného úseku leží přírodní památka Panská skála.

Tato práce analyzovala možnost obnovy železniční trati v úseku z dopravny Kamenický

Šenov, kde v současnosti vlaky turistické linky končí, až na konec nevyužitého tělesa

dráhy k Panské skále. Na základě výsledků této práce lze konstatovat, že obnova tohoto

úseku by byla smysluplná a realizovatelná. Smysluplnost obnovy podložil anketní

směrový průzkum, který byl proveden ve vlacích turistické linky T1 v roce 2017. Z jeho

vyhodnocení vyplývá, že 86 % dotázaných cestujících by potenciálně bylo cestujícími

i na obnoveném úseku. Při stávajícím rozsahu provozu linky T1 by to ročně bylo bezmála

4000 cestujících. Zároveň je pravděpodobné, že prodloužením linky T1 by došlo

k nárůstu počtu přepravených cestujících, neboť vlastní cesta vlakem by byla

atraktivnější a navíc by z něj byly lépe dostupné turistické cíle.

Pro návrh obnovy železniční trati byla získána archivní dokumentace z kolaudace dráhy

v roce 1903. S její pomocí byl nejprve zpracován model provozního konceptu

na obnovené trati, který byl konzultován s vlastníkem dráhy, společností KŽC, s.r.o. Model

provozního konceptu vytvořený v systému FBS (Fahrplan Bearbeitung System) posloužil

jako podklad pro technický návrh obnovy železniční trati. Vzhledem k tomu, že prostor
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někdejší stanice Kamenický Šenov horní nádraží nebylo možné použít, byly zkoumány

různé možnosti ukončení obnovovaného úseku.

Doporučená varianta obnovy železniční tratě je ukončena dopravnou bez kolejového

rozvětvení v km 4,350. Dopravna je nazvána Kamenický Šenov horní nádraží. Možnosti

kolejového rozvětvení na konci obnovovaného úseku se ukázaly jako velmi omezené

vzhledem k členitosti terénu, sklonovým i směrovým poměrům trati a pozemkové

situaci. Realizace kolejového rozvětvení by tak mohla být doporučena pouze v případě

rozsáhlejšího provozu vlaků složených z hnacího vozidla a vozů s nutností objíždění

v koncové dopravně.

Na obnovovaném úseku je navržena jedna zastávka nazvaná Horní Prysk zastávka. Leží

přibližně v km 1,950 za přejezdem účelové komunikace. Z této zastávky bude dobře

dostupná obec Prysk. Část obce Horní Prysk je od zastávky vzdálena asi 550 metrů.

Naopak někdejší zastávku Horní Prysk v km 2,730 je navrženo neobnovovat, neboť je

poměrně vzdálena od sídel.

Pro zvolenou variantu byly s použitím Sborníku pro oceňování železničních staveb

ve stupni studie proveditelnosti Ministerstva dopravy České republiky stanoveny

orientační náklady na realizaci. Ty jsou pro zvolenou variantu vyčísleny na

293 697 000 Kč. V této částce jsou zahrnuty též náklady na revitalizaci dopravny

Kamenický Šenov (33,894 mil. Kč) a rekonstrukci tamní výpravní budovy (30 mil. Kč).

V dalších krocích přípravy obnovy železniční trati bude nutné zpracovat:

• dokumentaci pro územní rozhodnutí; v rámci jejího zpracování se mimo jiné

odborně posoudí technický stav železničního spodku včetně mostů a rozsah

prací nutný k opětovné stavbě železničního svršku,

• dokumentaci pro stavební povolení,

• projekt stavby.

Následovat bude realizace stavby.
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