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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obnova železniční trati Kamenický Šenov - Kamenický Šenov horní nádraží
Jméno autora: Bc. Čeněk Maléř
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Novotný, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce lze hodnotit jako náročnější, zejména s ohledem na jeho komplexnost vyžadující zapojení
dovedností analýzy a projektování dopravní obsluhy území, technologie provozu železniční dopravy i projektování
železniční infrastruktury, navíc v rámci specifického prostředí, včetně argumentace pro obhájení obnovy železniční trati.
Zadání diplomové práce vzniklo z iniciativy vlastníka dráhy, společnosti KŽC s.r.o., která dlouhodobě sleduje záměr obnovy
této tratě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo zcela splněno, a to s velmi dobrou úrovní odborného zpracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k vypracování diplomové práce aktivně, samostatně vyhledával potřebné podklady i řešil vyskytnuvší
se problémy. Práci pravidelně konzultoval s vedoucím práce, na konzultace byl velmi dobře připraven a bez výjimky plnil
dohodnuté termíny. Práci student konzultoval i s dalšími odborníky v oblastech vztahující se k některým částem práce. Je
třeba vyzdvihnout profesionalitu, se kterou student ke zpracování diplomové práce i souvisejícím konzultacím přistupoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Student vhodně aplikuje své odborné znalosti a dovednosti, a to navíc
v kontextu a s velkým odborným rozhledem. Přestože je hlavním předmětem diplomová práce záměr obnovy železniční
tratě v úseku Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní nádraží, student k úkolu přistupuje metodicky správně. Analyzuje
historický vývoj celé tratě Česká Kamenice – Kamenický Šenov a její tehdejší úlohu v území, aktuální stav dopravní
obslužnosti okolí tratě, soulad obnovy tratě s aktuálně platnou územně plánovací dokumentací i aktuální technický stav
tělesa tratě v úseku zamýšlené obnovy. Na základě těchto vstupů systematicky přistupuje k otázce odůvodnitelnosti
obnovy tratě v řešeném úseku. Analytická data jsou podložena anketním směrovým průzkumem, ze kterého lze dovodit
potenciál využití železniční dopravy v obnovovaném úseku, zejména s ohledem na turistickou atraktivitu oblasti.

Pro vlastní projekt obnovy železniční tratě nejdříve zpracovává provozní koncepci pro kompletní úsek Česká Kamenice –
Kamenický Šenov horní nádraží, včetně souvisejících úprav návazné autobusové dopravy a napojení na vlakové spoje na
síti SŽDC v žst. Česká Kamenice. Prověřuje rovněž záměry na zřízení nových zastávek v celém úseku. Na základě
navrženého provozního modelu student zpracovává projekt obnovy tratě Kamenický Šenov – Kamenický Šenov horní
nádraží ve formě studie, včetně zpracování 4 variant ukončení tratě v lokalitě bývalého horního nádraží, řešení nové
polohy zastávky Prysk blíže sídlu a související revitalizace dopravny Kamenický Šenov. Student analyzuje i pozemkovou
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situaci, potřebné železniční přejezdy a přechody, navrhuje i způsob zabezpečení jízdy vlaků a celkovou technologii provozu.
Pro všechny 4 varianty student zpracovat vzorové grafikony vlakové dopravy s ověřením jízdních dob pro plánovaná
vozidla v programu FBS. U všech 4 variant student provedl i orientační stanovení výši nákladů dle Sborníku pro oceňování
železničních staveb ve stupni studie proveditelnosti. Všechny 4 varianty jsou následně zhodnoceny a doporučena výsledná
varianta k realizaci. Záměr obnovy tratě i vybraná výsledná varianta je ze strany student kvalitně argumentována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně strukturovaná a má dobrou jazykovou i grafickou úroveň. Několik drobných překlepů a nedostatků ve
formátování nijak nesnižuje celkovou vysokou kvalitu této práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pro zpracování práce využil relevantní poklady a zdroje, včetně v archivu dohledané původní projektové
dokumentace tratě z roku 1885. Příslušné citace jsou v práci užity korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má vysoký potenciál k následnému reálnému využití a v případě realizace záměru stát velmi dobrým pokladem pro
zpracování dokumentace pro území rozhodnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím diplomovou práce jako velmi kvalitní a vysoce oceňuji zvládnuté propojení dovedností a znalostí analýzy a
projektování dopravní obsluhy území, technologie provozu železniční dopravy i projektování železniční infrastruktury, které
student vhodně v rámci práce aplikuje. Závěry práce jsou zřetelně formulované a kvalitě argumentované.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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